

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Niewdzięczni Całkiem niezwykła konfiskata

(Korespondencja własna)

Warszawa, 21 maja.

Wczoraj zakończył się „kongres gospodarczy BB“. Będzie to impreza bez ciągu dalszego, gdyż niema — nawet wśród „wierzących“ w BB — tak naiwnych, którzy uwierzyliby, że rozsmute przez różnej rangi „pułkowników“ tezy zmienią cośkolwiek w rozpaczliwej sytuacji.

Nie zajmę się tedy samym „kongresem“ jako zjawiskiem przejściowym bez następstw, jako jedną z licznych okazji do wysunięcia się naprzód paru ludzi. Zajmę się raczej — nieobecny. Otóż uderzyło wszystkich, że główny „herold gospodarczy“ sanacji, jej do niedawna filar i wyrocznia, p. Andrzej Wierzbicki był nieobecny. P. Wierzbicki nie należy wprawdzie do zespołu p. Sławka, ale jest czemś więcej niż jednym z 230, jest generalnym dyrektorem Lewiatana, a więc bądź co bądź organizacji skupiającej w sobie wszystko, co ma jeszcze w szczątkach naszego życia gospodarczego coś do gadania. Nie próbuje się nawet tłumaczyć tej nieobecności, a nikogo nie zwiodą zapewnienia, że Lewiatan — a jakże — z zarządzeniem śledził przebieg „kongresu“, że — omal tak nie napisano — był duchem z nim. Trudno, p. Wierzbicki na sprawach gospodarczych rozumie się z pewnością niegorzej od rozmaitych „pułkowników“, ale widocznie nie ma przekonania do ich recept i wolał nie słyszeć tej, otwarcie mówiąc, napuszonej blagi.

Był też nieobecny cały konserwatywny przyrządek do BB. Jedem p. Radziwiłł był w Dolinie Szwajcarskiej, ale wcale nie na poczystem miejscu, mimo że jako prezes Lewiatana i główna figura wśród wielkich rolników — większe prawo do wypychania się na niższych, którzy to robili. Co za przyczyna nieobecności konserwatystów i to nieobecności rozmyślnie niepostrzeżonej, zignorowanej? Wystarczy przecież porównać czasy Niewdzięczni i Dziłkowa z dzisiejszemi, aby widzieć różnicę w traktowaniu konserwatystów — neofitów sanacyjnych. Wtedy umiżgano się, bo ich potrzebowano; dziś usuwa się ich, bo już są niepotrzebni a nawet naprzykrzeni.

Zmieniły się czasy, zmieniło się zachowanie wobec tych sojuszników. Dopóki wielki przemysł i wielkie rolnictwo mogły występować w roli dających, były pożądanymi i poszukiwanymi sojusznikami; dziś i od dłuższego czasu, kiedy stały się pensjonariuszami państwa, straciły znaczenie i traktowane są jakby biedni krewni, którym z łaski od czasu do czasu rzuca się ochłap.

Nieobecni nie mają racji — mogli też w ich nieobecności p. Matuszewski naigrawać się z nich jako wyciągających ciągle obie ręce do państwa o pomoc, pouczając ich o konieczności zajęcia się społeczeństwem samem sobą. Jeżeli ci ludzie czytali te docinki pod swoim adresem, musiało im przypomnieć się, jak to było przed kilku laty, gdy jeszcze mieli pełne kasy i zabiegano o ich otwarte ręce dla funduszy wyborczych. Trudno, dla tych cywilów — bez względu na korony i mitry — niema miej-

Niedzielny numer naszego dziennika został skonfiskowany w sposób nawet w stosunku do obecnej praktyki konfiskacyjnej niezwykły.

Na stronie 7 została gruntownie wyskrobana wraz z tytułem cała korespondencja z Bitkowa o wyzysku tamtejszych robotników kopalni nafty firmy Perkins, MacIntosh i Zdanowicz. Jest to firma prywatna i żaden z prawników, których zapytywaliśmy o to, nie umiał nam wytłumaczyć, który artykuł kodeksu karnego zabrania robotnikom dopominać się u przedsiębiorstwa o należne im wypłaty.

Taksamo nie potrafili nam prawnicy wyjaśnić, na jakiej podstawie na stronie 10 uległ konfiskacie przypisek redakcji do „sprostowania“ zamieszczonego p. t. „Zdemaskowany konfident“. Tylko do sprostowań urzędowych zabrania ustawa prasowa dodawać jakiegokolwiek uwagi. Natomiast zaopatrywać sprostowania prywatne w przypiski nie zakazuje żaden przepis ustawy. Czyżby tedy osobnik wypierający się, jakoby był konfidentem, uznany był za „urząd“, a jego list za „sprostowanie urzędowe“? Dowiemy się tego niebawem z orzeczenia sądowego.

Kryzys i jego oddziaływanie na szkolnictwo

Światowy kryzys obecny odbija się niewątpliwie fatalnie na kształcącej się uboższej młodzieży w formie gorszego odżywiania, gorszych warunków mieszkalnych — szczególnie w krajach, gdzie i tłuszczej lata nie przynosiły dobrobytu szerokim warstwom ludności, lecz zabezpieczyły im co najwyżej bardzo skromne warunki egzystencji. Dlatego w krajach ekonomicznie słabych postulatem, stawianym dziś przez ludność jest, aby szkoła dla nieistotnych celów nie obciążała budżetu rodzicielskiego wydatkami, niewspółmiernymi z ich wciąż obniżającą się stopą życiową; co gorsza takimi, które ich zmuszać mogą do przerwania już rozpoczętej nauki dzieci. Szkoła, stawiająca wymagania, nie uwzględniające fatalnych warunków ekonomicznych większości społeczeństwa staje się tem samym szkołą, dostępną tylko dla dzieci zamożnych. Otwarcie jednak na wygłaszanie takiej zasady nikt dziś w żadnym państwie się nie zdobywa.

50 lat temu w caracie minister oświaty Deljanow (mianowany w r. 1882) miał natyle tupetu, ażeby oświadczyć, że nie życzy sobie dopuszczania do nauki średniej „synów kucharek“. Ten reakcjonista, odznaczony przez cara tytułem gra-

fa, mianem „synów kucharek“ obejmował wogóle dzieci „sfer nieuprzywilejowanych“ — nieczytelnicy, nieobszarnicy lub niezależniący się do bogatego kupiectwa.

Wysokie opłaty szkolne, przymus mundurowy, a nadto niski poziom umysłowy — ogromny odsetek analfabetów wśród ludu w państwie carów — i bez tych deljanowskich rogatek sprawiał, że bardzo nieliczni „synowie kucharek“ docierali do szkoły średniej.

W ówczesnym zaborze rosyjskim — dodamy — trudność opanowania języka rosyjskiego, będącego językiem wykładowym, tworzyła dodatkową zaporę dla dzieci, którym rodzice nie mogli zapewnić należytego przygotowania lub — mniej uzdolnionym — pomocy w pierwszych latach nauki gimnazjalnej. Tylko trochę synów chłopskich przy wielkim wysiłku rodziców starało się przebrnąć przez 4 klasy, aby móc dotrzeć do seminarjum duchownego, które przed takimi położeniami abiturjentami stało otworem. Toteż poza księżmi wśród starszej generacji inteligencji w b. Kongresówce nie spotyka się prawie nazwisk o brzmieniu ludowem.

— 000 —

Zrównoważenie budżetu ZUPU

9-MIESIĘCZNE ZASILKI MAJĄ BYĆ PRZYWRÓCONE

Zakłady ubezpieczeń pracowników umysłowych przeprowadziły obecnie studia nad zrównoważeniem swego budżetu. Wskutek podwyższenia składek i obniżenia świadczeń dochodowość zakładów polepszyła się tak dalece, że nietylko będą one mogły pokrywać bieżące wydatki, ale także będą mogły zwrócić funduszom emerytalnym to, co z nich

zabrały na zapomogi dla bezrobotnych. Podobno ma być także przywrócone bezrobotnym pracownikom umysłowym prawo do 9-miesięcznych zasiłków. Liczba jednak korzystających z zasiłków znacznie się obecnie zmniejszyła, skutkiem wymagania 12 miesięcy składek.

Międzynarodówka robotników budowlanych

Dnia 13 maja odbyło się w Amsterdamie posiedzenie zarządu Międzynarodówki robotników budowlanych, które zajęło się wyczerpująco sytuacją, powstałą w Niemczech po zrabowaniu Związków zawodowych. Zarząd uchwalił przeniesie siedzibę Międzynarodówki z Berlina do Amsterdamu, a w miejsce aresztowanego w Niemczech sekretarza Kapplera powołać na członków tymczasowego zarządu Achterberga, Grysona i Coppocka. Dalej zarząd uchwalił następującą rezolucję:

„Zarząd Międzynarodówki robotników budowlanych badał na swem posiedzeniu 13 maja w Amsterdamie sytuację międzynarodową. Zarząd wyraża kolegom niemieckim, ofiarom wstrętnej reakcji, swe braterskie pozdrowienia i stwierdza, że

niemieckie Związki zawodowe robotników budowlanych zostały zmuszone poddać się faszyzmowi, wskutek czego nie mogą już należeć do Międzynarodówki zawodowej.

Zarząd oświadcza dalej, że pozostanie nadal wierny duchowi międzynarodowemu, i mimo ciężkich czasów, jakie Związki zawodowe teraz przeżywają, będzie pracował nad ich rozwojem. — Zarząd wzywa robotników budowlanych całego świata, — aby jeszcze ściślej niż kiedykolwiek skupili się około swej organizacji celem obrony swych interesów zawodowych.

Zarząd oddaje hordę hitlerowską, która zapomocą niesłychanego teroru dorwała się władzy w Niemczech, pogardzie całej kulturalnej ludzkości“.

sca, przynajmniej nie równorzędne, obok owych „żołnierzy“ i „uczonych“. — — — — Coprawda, wobec „wyższej woli“ ich wołanie jest także głosem na puszczy, ale zewnętrzne

pozory są po ich stronie: oni mają władzę, tamci zaś spadają coraz więcej do roli murzy- na, który zrobił swoje, więc może być odprawy.

